
IMM/Tourismusforschung & Data Analytics Seite 1 von 6  
Hochrechnung Mai-Oktober  2019 

Sommersaison 2019: Positives Sommernächtigungsergebnis mit 78,9 

Mio. Übernachtungen (+2,8% NÄ) und 25,6 Mio. Ankünfte (+3,5% AN)  

Quelle: Statistik Austria 

 Die größten relativen Zuwächse unter den Top 15 Herkunftsmärkten verzeichnen in der 

Sommersaison 2019 Israel (+11,9% NÄ), Polen (+10,8% NÄ), Spanien (+9,0% NÄ), 

Tschechien (+8,1% NÄ), USA (+4,6% NÄ), sowie China (+4,4% NÄ), Ungarn (+4,4% 

NÄ) und Dänemark (+4,2% NÄ). Eine ebenfalls positive Entwicklung gibt es aus 

Deutschland (+3,2% NÄ), Niederlande (+3,1% NÄ), Belgien (+1,8% NÄ) und Frankreich 

(+0,2% NÄ). 

 Eine rückläufige Nächtigungsentwicklung weisen UK (-6,9% NÄ) und im geringen Maße 

Italien (-0,6% NÄ) auf. 

 Alle Beherbergungskategorien verzeichnen im Zeitraum Mai 2019 bis Oktober 2019 

Nächtigungszuwächse. Am stärksten sind Ferienwohnungen (gewerblich +10,9% NÄ, 

privat +6,9% NÄ) gestiegen.  

 Alle Bundesländer liegen im Plus in der abgelaufenen Sommersaison. Die stärksten 

relativen Nächtigungszuwächse verzeichnen Wien (+5,0% NÄ), Oberösterreich (+4,7% 

NÄ), Niederösterreich (+4,2% NÄ), Vorarlberg (+3,6% NÄ) und Salzburg (+3,3% NÄ). 

 Der Oktober als Abschluss der Sommersaison erzielt ein Plus von +5,3% bei den 

Nächtigungen. Mit 8,5 Mio. Übernachtungen zeigt das die steigende Bedeutung der 

Nebensaisonen. 

 
 
 

Mai bis Oktober 

Für die Sommersaison 2019 (Mai-Oktober) werden rd. 78,9 Mio. Nächtigungen gemeldet. Die 

Sommersaison weist somit ein Nächtigungsplus von +2,8% auf. Sowohl die Nächtigungen der 

ausländischen Gäste (+3,2% NÄ auf 55,6 Mio.), als auch jene der inländischen Gästen (+1,9% 

auf 23,3 Mio.) sind gestiegen.  

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 25.562,5 3,5 871,7 78.928,7 2,8 2.181,8

Inländer 8.381,0 2,8 228,5 23.280,2 1,9 437,7

Ausländer 17.181,5 3,9 643,2 55.648,5 3,2 1.744,1

Mai bis Oktober 2019

Absolute Zahlen in 1.000
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Top Nationen (Ausland) 

Die größten relativen Zuwächse unter den Top 15 Herkunftsmärkten verzeichnen in der 

Sommersaison 2019 Israel (+11,9% NÄ), Polen (+10,8% NÄ), Spanien (+9,0% NÄ), Tschechien 

(+8,1% NÄ), USA (+4,6% NÄ), sowie China (+4,4% NÄ), Ungarn (+4,4% NÄ) und Dänemark 

(+4,2% NÄ). Eine ebenfalls positive Entwicklung gibt es aus Deutschland (+3,2% NÄ), 

Niederlande (+3,1% NÄ), Belgien (+1,8% NÄ) und Frankreich (+0,2% NÄ). 

Eine rückläufige Nächtigungsentwicklung weisen UK (-6,9% NÄ) und im geringen Maße Italien 

(-0,6% NÄ) auf. 

 

Top 15 Herkunftsmärkte, Mai bis Oktober 2019 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 7.884,0 4,0 29.493,5 3,2 911,0

2 Niederlande 891,5 2,9 3.968,3 3,1 118,4

3 Schweiz und Liechtenstein 822,3 0,9 2.671,1 -0,0 -0,2

4 Italien 626,1 -0,6 1.756,2 -0,6 -11,5

5 Tschechien 487,2 10,0 1.371,7 8,1 103,3

6 USA 568,6 4,5 1.305,7 4,6 57,5

7 Vereinigtes Königreich 417,6 -6,4 1.270,9 -6,9 -94,5

8 Belgien 267,9 1,0 1.180,2 1,8 21,1

9 Frankreich (einschl. Monaco) 350,5 2,9 1.039,7 0,2 1,7

10 China 676,0 4,5 966,3 4,4 40,4

11 Ungarn 304,0 6,9 877,7 4,4 36,9

12 Polen 279,8 7,9 793,1 10,8 77,2

13 Spanien 266,9 6,6 609,8 9,0 50,6

14 Israel 152,9 16,8 523,5 11,9 55,8

15 Dänemark 163,4 3,5 494,3 4,2 19,9

Mai bis Oktober 2019

Absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

Alle Beherbergungskategorien verzeichnen im Zeitraum Mai 2019 bis Oktober 2019 

Nächtigungszuwächse. Am stärksten sind Ferienwohnungen (gewerblich +10,9% NÄ, privat 

+6,9% NÄ) gestiegen.  

 

 

 

 

 

 

 

Bundesländer 

Alle Bundesländer liegen im Plus in der letzten Sommersaison. Die stärksten relativen 

Nächtigungszuwächse verzeichnen Wien (+5,0% NÄ), Oberösterreich (+4,7% NÄ), 

Niederösterreich (+4,2% NÄ), Vorarlberg (+3,6% NÄ) und Salzburg (+3,3% NÄ). 

 

 

 

Oktober 

Der Oktober als Abschluss der Sommersaison erzielt ein Plus von +5,3% bei den 

Nächtigungen. Mit 8,5 Mio. Übernachtungen zeigt das die steigende Bedeutung der 

Nebensaisonen.

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 736,1 5,5 38,2 2.107,9 2,9 59,0

Kärnten 2.308,6 3,7 81,7 9.656,7 0,8 77,9

Niederösterreich 2.031,5 7,2 136,6 4.719,0 4,2 191,7

Oberösterreich 2.058,6 4,7 92,2 5.353,4 4,7 240,1

Salzburg 4.141,1 3,9 157,3 13.770,5 3,3 444,6

Steiermark 2.506,0 3,7 89,8 7.349,7 2,9 204,4

Tirol 6.185,7 1,4 84,6 22.133,7 1,6 355,8

Vorarlberg 1.275,9 2,6 31,7 4.169,4 3,6 146,2

Wien 4.319,1 3,8 159,7 9.668,3 5,0 462,1

Österreich 25.562,5 3,5 871,7 78.928,7 2,8 2.181,8

Mai bis Oktober 2019

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 3.128,6 5,3 157,3 8.475,8 5,3 427,6

Inländer 1.141,5 0,6 6,7 2.799,6 1,7 47,0

Ausländer 1.987,1 8,2 150,6 5.676,2 7,2 380,6

Oktober 2019

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

Top 15 Herkunftsmärkte, Oktober 2019 

 

 

Bundesländer 

 

 

Jänner bis Oktober  

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 922,9 14,3 3.068,1 11,2 308,9

2 Schweiz und Liechtenstein 136,4 -3,5 476,9 -4,5 -22,7

3 USA 74,1 5,6 165,3 1,9 3,1

4 China 115,6 10,3 161,3 8,4 12,5

5 Niederlande 37,7 3,1 139,5 4,1 5,5

6 Italien 63,9 4,2 135,1 5,9 7,5

7 Vereinigtes Königreich 42,6 -15,1 103,3 -18,1 -22,8

8 Ungarn 35,8 -8,9 98,2 -7,7 -8,2

9 Tschechien 43,4 33,3 95,6 32,0 23,2

10 Frankreich (einschl. Monaco) 33,3 2,0 89,7 1,9 1,7

11 Polen 21,4 -6,1 82,6 6,8 5,2

12 Spanien 31,4 0,4 65,5 2,1 1,4

13 Russland 24,2 6,1 64,5 1,5 0,9

14 Rumänien 20,2 4,7 49,0 11,8 5,2

15 Israel 16,9 85,2 47,9 88,0 22,4

Oktober 2019

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 86,5 5,6 4,6 225,5 3,7 8,1

Kärnten 142,6 8,8 11,6 467,1 11,8 49,1

Niederösterreich 291,4 8,9 23,8 669,3 4,9 31,4

Oberösterreich 263,4 4,0 10,1 652,7 5,8 35,7

Salzburg 467,2 8,7 37,4 1.264,0 8,2 95,4

Steiermark 327,1 3,4 10,9 867,3 2,7 23,1

Tirol 700,5 7,4 48,4 2.317,8 6,7 146,3

Vorarlberg 155,9 3,3 4,9 474,6 2,5 11,6

Wien 694,1 0,8 5,6 1.537,6 1,8 26,9

Österreich 3.128,6 5,3 157,3 8.475,8 5,3 427,6

Oktober 2019

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 40.214,4 2,9 1.127,4 135.203,8 1,5 2.024,6

Inländer 12.383,3 1,9 226,9 35.120,1 1,2 417,2

Ausländer 27.831,1 3,3 900,5 100.083,7 1,6 1.607,4

Jänner bis Oktober 2019

absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

Top 15 Herkunftsmärkte, Jänner bis Oktober 2019 

 

Bundesländer 

 

 

  

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 12.668,0 2,0 50.789,3 0,2 111,1

2 Niederlande 1.859,7 3,1 9.285,9 2,1 192,0

3 Schweiz und Liechtenstein 1.278,4 0,5 4.445,8 -1,1 -49,1

4 Vereinigtes Königreich 819,8 -2,8 3.182,5 -4,0 -133,6

5 Tschechien 891,0 8,3 2.902,7 6,9 188,5

6 Belgien 540,9 2,6 2.646,7 2,4 63,0

7 Italien 912,6 2,8 2.449,9 2,3 55,7

8 Polen 510,5 6,9 1.878,1 6,5 114,5

9 Ungarn 562,0 4,6 1.842,7 2,8 50,5

10 USA 737,9 5,9 1.756,1 6,3 103,5

11 Frankreich (einschl. Monaco) 508,5 4,3 1.623,7 0,3 5,5

12 Dänemark 356,4 4,6 1.521,4 5,0 72,4

13 China 912,3 5,5 1.302,1 5,3 65,5

14 Russland 306,1 4,8 1.019,8 -1,6 -16,7

15 Rumänien 300,7 11,9 888,8 10,2 82,6

Jänner bis Oktober 2019

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 983,9 4,7 43,8 2.799,3 2,6 70,1

Kärnten 2.993,0 2,3 68,4 12.525,7 0,0 5,1

Niederösterreich 2.799,1 6,5 171,9 6.691,2 3,7 240,4

Oberösterreich 2.864,0 4,4 120,2 7.535,9 4,7 341,3

Salzburg 7.119,6 2,5 174,9 26.688,9 0,9 242,6

Steiermark 3.772,1 2,5 92,7 11.750,4 1,4 161,3

Tirol 10.921,1 0,8 87,2 44.390,1 -0,1 -43,4

Vorarlberg 2.251,2 0,7 14,6 8.331,4 0,2 18,0

Wien 6.510,5 5,7 353,7 14.491,0 7,3 989,3

Österreich 40.214,4 2,9 1.127,4 135.203,8 1,5 2.024,6

Jänner bis Oktober 2019

 absolute Zahlen in 1.000



IMM/Tourismusforschung & Data Analytics Seite 6 von 6  
Hochrechnung Mai-Oktober  2019 

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Mai-Okt. 2019
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 922,9 14,3 3.068,1 11,2 7.884,0 4,0 29.493,5 3,2 12.668,0 2,0 50.789,3 0,2

2 Niederlande 37,7 3,1 139,5 4,1 891,5 2,9 3.968,3 3,1 1.859,7 3,1 9.285,9 2,1

3 Schweiz und Liechtenstein 136,4 -3,5 476,9 -4,5 822,3 0,9 2.671,1 0,0 1.278,4 0,5 4.445,8 -1,1

4 Italien 63,9 4,2 135,1 5,9 626,1 -0,6 1.756,2 -0,6 912,6 2,8 2.449,9 2,3

5 Tschechien 43,4 33,3 95,6 32,0 487,2 10,0 1.371,7 8,1 891,0 8,3 2.902,7 6,9

6 USA 74,1 5,6 165,3 1,9 568,6 4,5 1.305,7 4,6 737,9 5,9 1.756,1 6,3

7 Vereinigtes Königreich 42,6 -15,1 103,3 -18,1 417,6 -6,4 1.270,9 -6,9 819,8 -2,8 3.182,5 -4,0

8 Belgien 12,4 -15,8 40,5 -2,9 267,9 1,0 1.180,2 1,8 540,9 2,6 2.646,7 2,4

9 Frankreich (einschl. Monaco) 33,3 2,0 89,7 1,9 350,5 2,9 1.039,7 0,2 508,5 4,3 1.623,7 0,3

10 China 115,6 10,3 161,3 8,4 676,0 4,5 966,3 4,4 912,3 5,5 1.302,1 5,3

11 Ungarn 35,8 -8,9 98,2 -7,7 304,0 6,9 877,7 4,4 562,0 4,6 1.842,7 2,8

12 Polen 21,4 -6,1 82,6 6,8 279,8 7,9 793,1 10,8 510,5 6,9 1.878,1 6,5

13 Spanien 31,4 0,4 65,5 2,1 266,9 6,6 609,8 9,0 375,4 14,4 885,7 17,5

14 Israel 16,9 85,2 47,9 88,0 152,9 16,8 523,5 11,9 205,9 21,6 718,9 16,5

15 Dänemark 9,4 9,9 27,7 6,7 163,4 3,5 494,3 4,2 356,4 4,6 1.521,4 5,0

16 übriges Ausland 26,8 16,0 57,6 17,5 203,4 17,3 482,4 14,1 300,2 9,6 749,4 3,3

17 Russland 24,2 6,1 64,5 1,5 171,0 11,7 436,9 9,5 306,1 4,8 1.019,8 -1,6

18 Rumänien 20,2 4,7 49,0 11,8 169,1 12,8 411,5 13,6 300,7 11,9 888,8 10,2

19 arabische Länder in Asien 1) 6,2 -21,7 15,7 -23,3 108,3 -10,4 395,1 -9,1 128,5 -9,4 447,2 -8,5

20 Saudi-Arabien 4,8 -6,1 13,0 -8,8 118,4 10,9 391,5 9,5 128,1 11,5 417,0 9,8

21 Schweden 10,1 -4,1 30,0 -2,5 143,0 6,7 382,3 6,1 241,4 5,1 880,4 2,0

22 Slowakei 13,5 0,8 47,8 9,3 114,0 4,4 351,6 6,6 216,6 5,9 749,0 7,6

23 Südkorea 30,2 -13,1 46,8 -10,2 196,8 -2,0 316,4 3,1 289,7 2,5 454,3 6,9

24 Japan 24,7 14,5 46,9 6,5 154,7 10,1 308,9 8,5 217,3 13,9 436,9 11,2

25 Ver. Arab. Emirate 5,7 8,3 13,7 4,7 82,5 -10,3 299,2 -10,9 103,5 -7,3 356,0 -7,1

26 Indien 14,2 7,9 26,7 6,7 148,5 -4,0 258,8 -4,7 177,7 -1,4 316,6 -2,3

27 Südostasien 29,4 4,6 46,1 2,8 142,6 5,1 246,3 7,0 206,5 6,3 359,2 8,0

28 Kanada 12,2 -10,8 31,2 -8,8 95,3 11,8 226,7 12,0 120,1 12,2 295,9 11,2

29 Ukraine 15,7 48,1 35,8 46,6 98,2 47,2 220,7 43,5 173,5 46,0 466,7 36,9

30 Australien 9,9 -10,0 23,3 -8,6 92,0 -1,4 217,7 2,4 125,8 1,1 332,3 3,4

31 Zentral u. Südamerika 2) 11,1 -11,4 24,5 -10,8 85,2 -9,6 192,3 -7,5 119,8 -10,1 279,8 -7,5

32 Finnland 7,2 -6,2 20,0 -6,5 64,6 1,3 185,6 2,6 106,2 1,4 354,3 1,9

33 Slowenien 12,5 6,4 29,6 9,6 75,2 5,4 174,6 -1,1 143,0 3,6 402,0 -0,9

34 Taiwan 20,4 11,6 29,4 11,4 111,9 1,4 173,5 3,5 161,4 1,3 245,2 3,6

35 Norwegen 5,5 6,7 19,6 3,4 58,6 4,1 151,5 7,5 102,2 9,5 334,2 11,5

36 restliches Südosteuropa 3) 12,2 2,5 28,6 3,4 61,0 -3,1 146,4 -2,4 114,6 -5,4 294,3 -6,5

37 Luxemburg 3,0 9,3 10,2 23,2 34,2 5,6 139,7 4,1 69,5 5,8 332,4 6,8

38 Brasilien 7,0 2,5 16,9 1,4 48,7 2,2 115,9 3,7 69,2 1,7 170,2 1,7

39 Kroatien 9,5 5,3 19,5 5,5 52,2 7,4 114,8 9,9 116,8 8,1 337,1 8,3

40 Irland 4,3 10,0 10,3 5,9 35,9 3,6 110,3 4,7 80,5 12,5 324,4 11,4

41 Türkei 7,2 27,0 14,9 18,8 48,7 5,0 101,7 2,1 78,0 -4,5 183,0 -6,8

42 übriges Asien 7,6 31,1 15,1 31,0 47,5 -5,4 100,1 -2,5 66,2 -5,5 140,9 -3,1

43 Bulgarien 5,9 5,1 13,9 -9,3 39,7 -0,8 98,2 -5,1 66,7 -2,6 191,0 -4,7

44 übriges Afrika 4,1 0,8 10,9 -4,9 30,6 -5,3 85,8 -6,8 47,4 -1,6 140,5 0,1

45 Portugal 4,0 -3,9 10,0 -2,8 30,3 9,2 83,4 17,5 47,9 11,2 138,1 17,2

46 Griechenland 5,2 19,1 20,2 89,0 29,2 10,9 80,8 27,3 53,1 13,9 149,5 24,1

47 übrige Gus (inkl. Georgien) 4,4 15,1 11,5 24,7 28,8 8,6 71,9 12,9 47,7 10,5 133,3 12,7

48 Neuseeland 1,6 17,0 3,5 16,2 17,6 8,8 41,7 17,0 22,1 10,6 55,6 16,8

49 Litauen 1,6 16,4 3,8 10,9 18,3 16,9 39,7 12,4 32,4 7,7 109,7 -1,5

50 Lettland 1,6 -14,0 3,9 -17,7 13,6 6,7 32,5 12,0 23,2 4,0 76,1 2,2

51 Estland 1,8 29,5 4,3 23,8 14,6 -3,2 31,8 4,8 23,7 -6,9 74,8 -3,2

52 Zypern 0,9 -2,4 2,1 -14,4 10,5 39,9 30,9 40,0 18,3 74,0 56,1 75,5

53 Südafrika 1,1 -3,4 2,9 -9,4 11,8 6,5 30,1 5,3 19,0 -4,8 65,6 -11,3

54 Island 1,2 49,3 3,1 14,4 9,0 33,7 24,2 17,2 15,8 27,2 58,8 11,9

55 Malta 0,8 9,4 2,4 21,7 7,0 -13,2 22,9 -18,3 11,1 -3,4 36,0 -8,7

Oktober 2019 Mai - Oktober 2019 Jänner - Oktober 2019

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig lt. Statistik Austria, sortiert nach Nächtigungen Mai bis Oktober 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien-Herzegowina, Nordmazedonien, Serbien, Montenegro und Kosovo 


